
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 144/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231666

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 095/2011-CEAPE, 
datado de 06 de maio de 2011, referente as férias da Gerente da 
Célula Executiva de Administração de Pessoas – CEAPE, MARIA 
DO SOCORRO SILVA DE CASTRO.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Auxiliar de Administração NIVALDO TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO, para substituir a Gerente da Célula Executiva 
de Administração de Pessoas – CEAPE, no período 09.05.2011 a 
12.06.2011, durante as férias da Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da Presente Portaria a partir de 
09.05.2011, revogando-se as  disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA-Diretor Presidente 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231811

Tornar sem efeito a publicação de nº 229233, do DOE nº 31.909 
do dia  06.05.2011, referente ao 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 
08/2006 da Empresa  BIG SERVIÇOS LTDA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231969

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 123 DE 11 DE MAIO DE 2011

CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora SHEILA 
DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, matrícula nº 55590170/1, 
ocupante do cargo de CONSULTOR JURÍDICO, lotada na Gerência 
do Núcleo Jurídico, referente ao tempo de serviço averbado do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,  correspondente ao  
triênio de 30/10/2003 a 29/10/2006, no período de 30/05/2011 
a 28/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS Diretor Administrativo 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231972

PORTARIA: 094
Objetivo: LEVANTAMENTO DE FITOSSANIADE NO CHEQUEVARA 
(HIDROPONIA, ORGÂNICO E CONVENCIONAL) E URIBOCA
Fundamento Legal: LEI NR 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
19321010/HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO (ENG AGR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 17/05/2010<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231976

PORTARIA: 94
Objetivo: LEVANTAMENTO DE FITOSSANIADE NO CHEQUEVARA 
(HIDROPONIA, ORGÂNICO E CONVENCIONAL) E URIBOCA 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
19321010/HILDENER HELBER DE AGUIAR FRANCO (ENG AGR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231977

PORTARIA: 93
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
278800/HELIECI OEIRAS MAIA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231978

PORTARIA: 93
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE BOAS PRÁTICAS AGRÍCOLAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
248800/HELIECI OEIRAS MAIA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231983

PORTARIA: 92
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO NOS MUNICIPIOS 
PARA PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA À COMUNIDADE DE SÃO 
FRANCISCO DO ITABOCAU E À FEIRA DO AGRICULTOR, BEM 
COMO CONHECER OS SISTEMAS: AGROFLORESTAL, PRODUÇÃO 
DE MUDAS, PSICULTURA E AVICULTURA E PARTICIPAR 
DO EVENTO COMEMORATIVO PELO TRANSCURSO DO 29º 
ANIVERSÁRIO DE RONDON DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/OP - Brasil
RONDONDO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5128633/ALTEVIR REZENDE (ENG FLORESTAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231986

PORTARIA: 95
Objetivo: IRITUIA: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA À 
COMUNIDADE DE SÃO FRANCISCO DO ITABOCAU E À FEIRA 
DO AGRICULTOR, BEM COMO CONHECER OS SISTEMAS: 
AGROFLORESTAL, PRODUÇÃO DE MUDAS, PSICULTURA E 
AVICULTURA – RONDON DO PARÁ: REPRESENTAR O EXMO. 
GOVERNADOR DO ESTADO NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231989

PORTARIA: 96
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE À 
PORTARIA NR. 084/2011, COM OBJETIVO DE CONDUZIR O 
SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, DR. 
HILDEGARDO NUNES AOS REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231990

PORTARIA DE DIÁRIA NR. 082/2011, EM NOME DO SR. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, DR. HILDEGARDO 
DE FIGUEIREDO NUNES.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231743
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 220097

CONTRATO: 2011-003
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de serviços de monitoramento eletrônico e 
alarme no prédio da UAGRO de Ananindeua.
Valor Total: 7.456,00

Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAXIMA COM. SERV. DE MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO LTDA
Endereço: Av Cabanos, 2355
CEP. 66033-000 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2011 - ITERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230420

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2011 - ITERPA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 5º, da Lei nº 4.584/75, 
combinado com as disposições do Decreto Estadual nº 73/11, 
CONVOCA todos os atuais detentores do domínio útil dos imóveis 
aforados pelo Estado do Pará, conforme abaixo relacionados, a 
promoverem o resgate administrativo das ditas terras, desde 
que resultem comprovados os pressupostos da função social 
e produtividade, nos termos preconizados pela Constituição 
Federal de 1988.
A presente convocação traduz um dos compromissos assumidos 
pela agenda mínima do Governo Simão Jatene, e visa consolidar 
o domínio pleno em favor dos atuais foreiros, em cumprimento 
aos termos dos respectivos contratos originários e ao art. 2.038, 
do Livro Complementar das Disposições Finais e Transitórias 
do Código Civil de 2002, mediante o qual resultou proibida a 
constituição de enfiteuses e subenfiteuses, subordinando-se 
as existentes, até sua extinção, às disposições do Código Civil 
anterior, Lei nº 3.071, de 1º de janeiro de 1916 e alterações 
posteriores. 
A medida abrange inclusive os aforamentos incidentes em 
faixa de jurisdição federal, por força do antigo Decreto-Lei 
nº 1.164/71, já revogado, por envolver situações jurídicas 
rigorosamente constituídas em favor do Estado do Pará, a teor 
do art. 7º da Lei Federal nº 6.739/79.
Em, 10 de maio de 2011 – Carlos Lamarão Corrêa – Presidente 
do ITERPA.

ANEXO I
Município: ALENQUER 
Nº FOREIRO ATUAL FOREIRO ORIGINÁRIO ÁREA  
01 CURUÁ-AGRICULTURA E PARTICIPAÇÃO LTDA MARIA BATISTA REBELO 900ha00a00ca 
02 HORTÊNCIO DE GOUVEIA MOITA HORTÊNCIO DE GOUVEIA MOITA 3.600ha00a00ca 
03 NOEMIA RAMOS BATISTA NOEMIA RAMOS BATISTA 2.400ha00a00ca 
Município: ALMEIRIM 
Nº FOREIRO ATUAL FOREIRO ORIGINÁRIO ÁREA  
01 HELENA CANABARRA DOS REIS RAMIRO GOMES SANTANA 3.600ha00a00ca 
02 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A AIRES JÚLIO DA FONSECA 3.600ha00a00ca 
03 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A ALZIRA ANTUNES MARTINS 3.600ha00a00ca 
04 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A ANA FERNANDES DA F. TEIXEIRA 3.600ha00a00ca 
05 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A ANTÔNIO FERNANDES  TEIXEIRA 3.600ha00a00ca 
06 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A A N T Ô N I O  F E R N A N D E S  D A  F.  T E I X E I R A  
3.600ha00a00ca 
07 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A BENEDITO DE OLIVEIRA FEITOSA 3.600ha00a00ca 
08 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A CRISPIM JOAQUIM DE ALMEIDA 3.600ha00a00ca 
9 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A EDUARDO ANTÔNIO V. TEIXEIRA 3.600ha00a00ca 
10 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A EUGÊNIO JOSÉ GENTIL GUEDES 3.600ha00a00ca 
11 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A FLÁVIA FREITAS DE A. MAIA 3.600ha00a00ca 
12 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A HUASCAR LOPES PORTUGAL 3.600ha00a00ca 
13 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOAQUIM NUNES DE ALMEIDA 3.600ha00a00ca 
14 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA 3.600ha00a00ca 
15 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOSÉ FERNANDES FONSECA 3.600ha00a00ca 
16 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOSÉ JOAQUIM MARTINS 3.600ha00a00ca 
17 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOSÉ JOAQUIM MARTINS JÚNIOR 3.600ha00a00ca 
18 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A JOSÉ TAVARES DE LIMA 3.600ha00a00ca 
19 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A MARIA DE NAZARÉ DE A. GUEDES 3.600ha00a00ca 
20 JARI INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A MARIA ROSA A. MARTINS CORRÊA 3.600ha00a00ca 
21 JOÃO OURIQUE DA SILVA JOÃO OURIQUE DA SILVA 3.600ha00a00ca 
22 JUAREZ OURIQUE DA SILVA JUAREZ OURIQUE DA SILVA 3.600ha00a00ca 
23 MANOEL MONTEIRO GONÇALVES MANOEL MONTEIRO GONÇALVES 3.600ha00a00ca 
Município: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 


